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STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 
EVOKIM
E
Stuhi mendimesh
REALIZIMI I KUPTIMIT
R
Lexim i drejtuar 
REFLEKTIMI
R
Pyetje për diskutim




                       ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  Stuhi mendimesh
 Këtë fazë të orës mësimore do të filloj me paraqitjen grafike të shkronjës ‘Th’, ’th’ të shtypit dhe të shkrimit përmes laptopit në monitor plazma

                            Me sa lëvizje të lapsit shënohet shkronja ‘Th’ e madhe e shtypit ? ( Me katër  lëvizje të 
                            lapsit lëvizje të lapsit shenohet.)             
                            Nga fillon shkrimi i shkronjës ‘Th’ e madhe e shtypit ?( Nga vija e lartë e te poshtë )
                            Po shkronja e vogël ’th’ e shtypit me sa lëvizje të lapsit shënohet? ( Me katër lëvizje të            
                            lapsit  shenohet.)                                                                                                 

                                ( Parashtrimi i pyetjeve )

- Nga fillon shkrimi i shkronjës ’th’ të vogël të shtypit ?( Nga vija e lartë e te poshtë )
- Me sa lëvizje të lapsit shënohet shkronja ‘Th’ e madhe e shkrimit? ( Me katër lëvizje të lapsit shenohet.)

- Nga fillon shkrimi i shkronjës ‘Th’ e madhe e shkrimit ?( Nga vija e lartë e te poshtë ) 
- Po shkronja e vogël ’th’ e shkrimit me sa lëvizje të lapsit shënohet? ( Me katër dy lëvizje të lapsit shenohet.)

- Nga fillon shkrimi i shkronjës ’th’ të vogël të shkrimit ? ( Nga vija poshtë e te  lartë mandej vazhdon .)
                                                                               

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: Mendo , thuaja shokut 
Këtë fazë të orës do të filloj duke i udhëzuar nxënësit të shkruajnë shkronjën e mësuar në madhësi dhe forma të ndryshme ( me gisht në ajër, në syprinën e bankës. ) 

                                      ( Dy yje një dëshirë ) 

                                      Të diskutojnë lidhur me shkronjën ( formësimin , elementet përbërse, ndërtimi etj.) 

                                      Të ushtrojnë , ta paraqesin atë dhe të shkruajnë në fletore pune faqe 38.

                                      Unë do të vëzhgoj punën e nxënësve . Dhe nëse ndonjë nxënës ka nevoj me i        

                                      ndihmuar do t’i ndihmoj.



	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim 
Në këtë fazë të orës mësimore do t’u bëj disa pyetje nxënësve. 
(Parashtimi i pyetjes )
-Cilen shkronjë e keni shënuar sot?  ( Sot e kemi shënuar shkronjën  ‘Th’. )

- Në sa forma shkruhet shkronja ‘Th’?   ( Shkronja  ‘Th’ shkruhet në katër forma .) 

- Cilat janë ato forma të shkronjës ‘Th’?  ( Janë : shkronja e madhe e shtypit e vogël e shtypit , shkronja e madhe e shkrimit dhe e vogël e shkrimit .) 

- Ku gjendet shkronja ‘Th’ në fjalë ?  (Ajo gjendet në fillim , në mes dhe në fund të fjalës .) 
Detyrë shtëpie: Nxënësit do të shkruajnë shkronjën e mësuar  në fletore të thjeshta në katër format. 



                                        Reflektimi : Këtë do ta shënoj pasi të përfundoj orën mësimore.

                                         __________________________________________________________________      

                                       ___________________________________________________________________                                                            

                                      ____________________________________________________________________
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                       ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  Stuhi mendimesh
 Këtë fazë të orës mësimore do të filloj duke iu bërë disa pyetje nx.                                                        
                        ( Parashtrimi i pyetjeve )

                          -Cilen shkronjë e kemi mësuar në orën e kaluar? ( Th)
                          -Në sa forma mund të gjendet kjo shkronjë ? 

                            - Cila janë ato forma ? ( Shkronja e madhe , e vogël e shtypit , shkronja e madhe , e vogël         
                             e shkrimit. 

                   A      -Ku mund të gjendet shkronja’Th’ në fjalë? ( Mund të gjendet në fillim, në mes dhe në    
                              fund  të fjalës.

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: Lexim i drejtuar
Në këtë pjesë të orës mësimore do ta filloj duke paraqitur detyrën e parë në monitorin plazma në prezentime me anë të laptopit . Po ashtu edhe nx. i hapin librat e abetares  . 

                                      (Parashtimi i pyetjes )
                            -Çka duhet punuar te ky ushtrim?( Duhet shkruar emrat e sendeve )  

                           - Te ushtrimi i dytë nxënësit tregojnë se çka kanë për të punuar. Pas këtij ushtrimi nx. në
                           çifte i shkëmbejnë librat dhe reflektojnë për punën e tjetrit. ( Dy yje një dëshirë) .
                         Te ushtrimi i tretë nxënësit lexojnë kërkesën e mandej tregojnë se çka kanë për të punuar. 

Pasi të mbarojnë ushtrimin do t’u bëj disa pyetje: (Parashtimi i pyetjes )
- Si e renditët fjalët te fjalia e parë ? ( Fjala e rëndë thumbon. )
- Si e renditët fjalët te fjalia e dytë ? ( Thana është e thartë.) 
- Po si i renditët fjalët te fjalia e tretë? ( Thuprat e njoma.) 
Te ushtrimi i katërt nxënësit tregojnë se çka kanë për të punuar. Pas këtij ushtrimi nx. çifte i shkëmbejnë librat dhe reflektojnë për punën e tjetrit. ( Dy yje një dëshirë) .
Mandej do të lexoj tekstin : Porosia e fundit e Skënderbeut e pastaj edhe nx. do të lexojnë . 

	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim 
Në këtë fazë të orës mësimore do t’u bëj disa pyetje nxënësve. 
(Parashtimi i pyetjes )
-Te ushtrimi i parë cilët emra të sendeve i keni shënuar ?
- Te ushtrimi i dytë çka punuat?  

- Si i keni rendit fjalët për të formuar fjalitë. 

- cilen fjali e shenuat ne abetare ? 
Detyrë shtëpie: Nxënësit do të punojnë në fletore pune pas faqes 38. 



                                        Reflektimi : Këtë do ta shënoj pasi të përfundoj orën mësimore.
                                         __________________________________________________________________      
                                       ___________________________________________________________________                                                            

                                      ____________________________________________________________________
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ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  Stuhi mendimesh

Këtë faze të orës mësimore do ta filloj me një aktivitet ku unë do të filloj me leximin e fjalisë: 
                               Në një lëndinë ishin duke kullotur  3 dele. 4 lopë dhe 2 kuaj 

                               (Parashtimi i pyetjes)  

                                 -Sa kafshë ishin gjithësej? Unë do t’i këshilloj nx. të përdorin petëza me ngjyra të    
                                 ndryshme. Nxënësit punojnë në çifte , barazimin e mënyrës e shkruajnë në fletore .
                                  Disa nx. tregojnë mënyrën se si e kanë zgjidhur.   Unë shkruaj në tabelë dhe pyes nx. : -Cilët mbledhorë i mblodhët së pari? ( 3+4 )    

- A mendoni që mund të mblidhen edhe në një formë tjetër? ( Po )

Cila është ajo? ( 4 + 2)  Unë do të shkruaj në tabelë barazimin , nxënësit punojnë në çifte. Pastaj i pyes: Çfarë vutë re?  - Cili ishte rezultati ? ( 9 ) – Përse ndodhi kështu ? Pastaj unë do të vizatoj kllapat në tabelë në të dy barazimet dhe u tregoj çfarë janë ato dhe kur përdoren.                          

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: Lexim i drejtuar
Në këtë pjesë të orës mësimore do ta filloj duke paraqitur detyrën e parë në monitorin plazma në prezentime me anë të laptopit . Po ashtu edhe nx. i hapin librat e matematikes . 

                             Nxënësit do të shikojnë detyrën dhe pastaj do të komentojnë për mënyrat e detyrës. 
                           Mandje do të vazhdojmë me detyrën e dytë nxënësit do të llogarisin saktë shumën dhe 
                             dhe ndryshesën duke përdoruar kllapat .  ( Ngjyrat e semaforit )                                     
                             Detyrat 3. Nxënësit do t’i zgjedhin duke përdorur kllapat .   ( Ngjyrat e semaforit )                                     
                             Detyrat 4. Nxënësit e zgjedhin problemen . Pas këtij ushtrimi nx. çifte i shkëmbejnë librat dhe reflektojnë për punën e tjetrit. ( Dy yje një dëshirë) .

	REFLEKTIM – R: Diagrami i Venit 
Në këtë fazë të orës mësimore do të punojnë për mbledhjen dhe zbritjen ngjajshmërit dhe dallimet per mbledhjen dhe zbritjen 


Detyrë shtëpie: Nxënësit do të punojnë  detyrën 4. në fletore . 


                                        Reflektimi : Këtë do ta shënoj pasi të përfundoj orën mësimore.

                                         __________________________________________________________________
                                         __________________________________________________________________      

                                         __________________________________________________________________  

Klasa: I / 2





Lënda: Gjuhë shqipe 





Data:24.04.2012





Emri : Fahrije Uka  





Zbritja





Te mbledhja numrave mund t’u  ndërrohet vendi duke përdorur kllapat dhe shuma nuk ndryshon.


Kur dy numra mbledhim fitojmë shumën.





Mund të merren numra të njejtë si te mbledhja ashtu edhe te zbritja. 





Kohëzgjatja e orës : 40 min





Vlerësim pas  mësimit





Vlerësim gjatë mësimit





Te zbritja numrave nuk mundemi me iu ndrrue vendet edhe pse i perdorim kllapat. 


Kur dy numra zbresim fitojmë ndryshesën. 


    





Mbledhja





Vlerësim në fillim të mësimit





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktiviteti që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri i matematikës, laptopi, Monitori Plazma, fleta 





Vlerësimi : Me parashtimi e pyetjeve , ngjyrat e semaforit, dy yje një dëshirë .  





Kriteret e suksesit : *Shkruani emrat e sendeve që kanë shkronjën ‘Th’.


                                   *Shto shkronjën Th, th dhe lexo fjalët . 


                                   *Rirendit fjalët dhe formo si duhet fjalitë .     





Vlerësimi : Me parashtimi e pyetjeve, Dy yje një dëshirë .





Rezultatet e të nxënit : Nxënësit të jenë të aftë të:  








1. Shkruajnë dhe lexojnë emrin e sendeve nga vizatimi me shkronjat ‘Th’, ‘th ‘


 


2.  Lexojnë fjalët duke ua shtuar përpara shkronjën Th, th. 





3. Renditin fjalët dhe formojnë si duhet fjalitë. 


























Qëllimi i të nxënit :  Sot do të ushtrojmë shkrimin leximin dhe e disa sendeve që kanë e shkronjën ‘Th,’th’ .   





Njësia mësimore: Ushtrime në abetare f. 75 d.sh fletore pune pas f. 38





Rezultatet e të nxënit : Nxënësit të jenë të aftë të:  








1. Shkruajnë bukur shkronjën ‘Th’ ,’th’, të shtypit dhe të shkrimit.


 





2.  Zotërojnë grafikun e shkronjës ‘Th’,’th’ të shtypit dhe të shkrimit .   








3. Analizojnë shkronjën  ‘Th’,’th’ të shtypit dhe të shkrimit . 


























Njësia mësimore: Grafiku i shkronjës ‘Th’,’th’ ‘Th‘,’th, f. 38 ( Fletore pune ) 





Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Fletore pune , laptopi, Monitori Plazma.





Vlerësim pas


mësimit





Kohëzgjatja e orës : 40 min





Emri : Fahrije Uka  





Vlerësim në  fillim  të mësimit





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit , 





Vlerësim gjatë mësimit





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Data:24.04.2012





Lënda: Gjuhë shqipe 





Klasa: I / 2





Kriteret e suksesit : *Grupimi i mbledhorëve duke përdorë kllapat.


                                   *Njehsoni shumën dhe ndryshesën duke përdorur kllapat .


                                   *Gjej zgjidhjen e problemës duke përdorur kllapat.      





Qëllimi i të nxënit :  Sot do të mësojmë për kllapat .    





Rezultatet e të nxënit : Nxënësit të jenë të aftë të:  








1.Grupojnë mbledhorët duke përdorur kllapat në barazim.





 


2 .Njehsojnë shumën dhe ndryshesën duke përdorur kllapat. 








3. Zgjedhin problemën duke përdorur kllapat .  


























Data :24.04.2012





Njësia mësimore: Kllapat f. 84





Klasa: I / 2





Emri : Fahrije Uka  





Kohëzgjatja e orës : 40 min





Lënda: Matematikë





Qëllimi i të nxënit :  Sot do të mësojmë grafikun e shkronjën ‘Th’,’th’ .   





Kriteret e suksesit : *Shkruani bukur shkronjën ‘Th’në katër format.


                                   *Zotëroni grafikun e shkronjës  .


                                   *Dalloni format e shkronjës.     





Vlerësimi : Me parashtimi e pyetjeve , Dy yje një dëshirë.





Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Fletore pune , laptopi, Monitori Plazma.





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit , 





Vlerësim në  fillim  të mësimit





Vlerësim gjatë mësimit





Vlerësim pas


mësimit








PAGE  

